
ΕΔΡΑ: 
ΣΑΤΩΒΡΙΑΝΔΟΥ 29 

10431 ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ: 6 9 7 1 7 3 5 1 5 5  
ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 MHNIATIKH EΦHMEPIΔA ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ MEΣENIKOΛITΩN ΑΘHNAΣ
 Κωδ. 3028 Έτος 43ο  Ιούλιος - Αύγουστος 2020 - Αριθμός φύλλου 490      Ιδρυτής - Εκδότης: Ένωση Μεσενικολιτών Αθήνας

 

ΠΛΗΡΩΜΕΝΟ 
ΤΕΛΟΣ 

Ταχ. Γραφείο  

ΚΕΜΠΑ 
 

Αριθμός αδείας 85

Τ α χ υ δ ρ ο μ ι κ έ ς  ε π ι τ α γ έ ς  

Επειδή πολλές επιταγές χάνονται, γι’ αυτό παρακαλούμε 
στο εξής να αποστέλλονται στη διεύθυνση: 

Καρβούνης Χρυσόστομος 
Ψαρρά Ξ. 4 - 8, Άγ. Ελευθέριος, Τ.Κ. 111 43 

Αποστολή κειμένων στο mail: syl_mes_ath@yahoo.gr

(συνέχεια από το προηγούμενο φύλλο) 
Ο Κυνηγετικός Σύνδεσμος Νεβρουπόλεως ιδρύθηκε το 1930, με έδρα τον Μεσενικόλα, αλλά είχε μέλη και από άλλες κοινότητες της Νευρόπολης. 
Σκοπός «η ψυχαγωγία, ευεξία και προς θήραν άσκησις των μελών αυτού. η διάδοσις της θήρας και η βελτίωσις των ειδών και των μέσων αυτής. η εκ 
παραλλήλου μετά της Πολιτείας ρύθμισις των της θήρας και προστασία των δασών», κλπ. Το καταστατικό υποβλήθηκε στο Πρωτοδικείο την 
15/3/1930, διατάχθηκε η τοιχοκόληση του καταστατικού την 28/2/1930 και με αριθ. 98/28-2-1930, ενώ καταχωρήθηκε στο Βιβλίο των αναγνωρισμένων 
σωματείων την 9/3/1930. Το καταστατικό δεν φέρει ημερομηνία, από την ιδρυτική του από 15/1/1930 πράξη που φέρεται με ημερομηνία 10/1/1930 και 
αποτελείται από 20 άρθρα.  
Ως φαίνεται, ο «Κυνηγετικός Σύνδεσμος Νεβρουπόλεως», ήταν η μετεξέλιξη του «Συλλόγου κυνηγών Νεβρουπόλεως», για τον οποίο ο ερευνητής Ι. 
Κατσικοβόρδος σημειώνει: «από την έρευνά μας στο Αρχείο του Πρωτοδικείου βρήκαμε παράλληλα με το καταστατικό του «Κυνηγετικού Συνδέσμου 
Νεβροπόλεως» να υπάρχει και άλλο καταστατικό του «Συλλόγου κυνηγών Νεβρουπόλεως», που φέρεται να έχει αναγνωριστεί με την ίδια δικαστική 
απόφαση (98/1930) του Πρωτοδικείου Καρδίτσας. Το καταστατικό αυτό φέρει ημερομηνία 31/7/1927 αποτελείται από 24 άρθρα και υπογράφεται από 
24 ιδρυτικά μέλη με υπογραφές δυσανάγνωστες, η γνησιότητα των οποίων βεβαιώνεται από τους προέδρους Κοινοτήτων Μεσενικόλα και Βουνεσίου, 
ανάλογα με ποιάς κοινότητας είναι κάτοικοι». Ο ερευνητής αποφαίνεται ότι «εσφαλμένα φέρεται στο αρχείο του Πρωτοδικείου ότι αναγνωρίστηκε με 
τον ίδιο αριθμό απόφασης του Πρωτοδικείου Καρδίτσας. Επίσης από την 98/1930 απόφαση φαίνεται ότι τον σύνδεσμο εκπροσώπησε και παραστάθη-
κε ο Θωμάς Παπαδημητρίου. 
Η σφραγίδα φέρει κυκλικά τις λέξεις Κυνηγετικός Σύνδεσμος Νεβρουπόλεως και το έμβλημα της θεάς Αρτέμιδας. Η σημαία και το λάβαρο του σωμα-
τείου φέρει την εικόνα του προφήτη Ηλία, την επωνυμία του συνδέσμου και το έτος ίδρυσης, 1930, σύμφωνα με το άρθρο 11 του καταστατικού. Η 
εορτή και επέτειος του συνδέσμου είναι η 20 Ιουλίου, εορτή του προφήτη Ηλία. 
Το προσωρινό διοικητικό συμβούλιο και ιδρυτικά μέλη είναι: Θωμάς Παπαδημητρίου, πρόεδρος, ο οποίος παραστάθηκε και εκπροσώπησε το σωμα-
τείο στο δικαστήριο για την αναγνώριση, Δημήτριος Κωνσταντός ταμίας, Αν. Α. Βαλάφας, γραμματέας, Βασίλειος Ψημμένος, Κων. Π. Ράϊκος, Δ. Α. 
Ψάρρας,  Χρ. Ψάρρας, Κων. Α. Καρασιώτος, Μιχαήλ Ψάρρας, σύμβουλοι. Ακολουθούν 13 υπογραφές δυσανάγνωστες. 
 
6ο: Σύλλογος Κτηνοτρόφων Δήμου Νεβρουπόλεως (1933) 
Ο «Σύλλογος Κτηνοτρόφων Δήμου Νεβρουπόλεως» ιδρύθηκε το 1933, με έδρα το Μεσενικόλα και σκοπό την προαγωγή, την ανάπτυξη και την βελ-
τίωση της κτηνοτροφίας στα χωριά του τέως Δήμου Νευροπόλεως.   
Το καταστατικό υποβλήθηκε στο Πρωτοδικείο την 27/9/1933, διατάχθηκε η τοιχοκόλληση στις 30/9/1933 και με την αριθ. 641 απόφαση της ίδιας μέρας 
καταχωρήθηκε στις 10/10/1933 στο ΒΑΣ.  
Το καταστατικό έχει 31 άρθρα και η σφραγίδα φέρει την επωνυμία του σωματείου ενώ στο κέντρο έχει ποιμένα κρατούντα ποιμενική ράβδο (άρθρο 29 
του καταστατικού). Σημαία του σωματείου είναι η εθνική σημαία, η οποία φέρει στο μέσο τα γράμματα και το σήμα της σφραγίδας (άρθρο 30). 
Το καταστατικό υπογράφεται από 34 ιδρυτικά μέλη, με υπογραφές δυσανάγνωστες από τις οποίες διακρίνονται τα ονόματα Παπαδημητρίου (πρόκει-
ται για τον Θωμά Παπαδημητρίου, ο οποίος παραστάθηκε και εκπροσώπησε το σωματείο στο δικαστήριο για την αναγνώριση, τον οποίο συναντήσα-
με ως πρόεδρο στον Σύνδεσμο Κυνηγών), Ι. Μακρυνίκας, Κ. Ράϊκος, Κ. Γιαννακός, Κ. Κάτσιανος, Χρ. Καταραχιάς, Σφέτσιος, Αν. Καπερώνης, 
Γεώργιος Απ. Ψημμένος, όλοι Μεσενικολίτες.  (Η συνέχεια στο επόμενο φύλλο) με τον 7ο και 8ο Σύλλογο

Ο Σύλλογος Καρδιτσιωτών Αττικής 
«Ο Άγιος Θωμάς» και ο Σύλλογος 
Θεσσαλών Μαραθώνα-Νέα 

Μάκρη-Ραφήνας «Ο Ρήγας Φεραίος» υπό 
την αιγίδα της Ομοσπονδίας Θεσσαλικών 
Σωματείων Αττικής «Η Παν θεσσαλική 
Στέγη» πραγματοποίησαν τιμητική εκδή-
λωση για τον άξιο της πατρίδας «Μαύρο 
Καβαλάρη» Στρατηγό και Πρωθυπουργό 
Νικόλαο Πλαστήρα. 

Την Κυριακή 26 Ιουλίου 2020 στον 
Ι.Ν Αγίας Μαρίνας χοροστατούντος του 
Πατέρα Σπυρίδωνα εψάλλει επιμνημόσυ-
νη δέηση και ακολούθησε αρτοκλασία με 
αφορμή τη συμπλήρωση 67 ετών από την 
ημέρα θανάτου του Στρατηγού και 
Πρωθυπουργού Νικολάου Πλαστήρα.  

Εκ μέρους των φορέων διοργάνωσης 
της εκδήλωσης ο Πρόεδρος του Συλλόγου 
Καρδιτσιωτών Αττικής «Ο Άγιος Θωμάς» 
κ. Λάζαρος Καραούλης τόνισε ότι «μετά 
από 27 χρόνια που τοποθετήθηκε η προτο-
μή του «Μαύρου Καβαλάρη» στη πλατεία 
της Ν. Μάκρης πραγματοποιείται εκδήλω-
ση τιμής και Μνήμης η οποία θέλουμε να 
πιστεύουμε ότι θα καθιερωθεί ως θεσμός 
για να υπενθυμίζει στους Νεοέλληνες την 
συνεισφορά του Πλαστήρα στην 
Ευρύτερη Περιοχή».    

Στη συνέχεια τον λόγο έλαβε ο κεντρι-
κός ομιλητής της εκδήλωσης Δρ. 
Στέφανος Γ. Κούτρας Πρόεδρος της 
«Πανθεσσαλικής Στέγης» ο οποίος με 

περιεκτικό λόγο σκιαγράφησε τη ζωή και 
το έργο του αειμνήστου Στρατηγού και 
Πρωθυπουργού. «Οι Θεσσαλοί της 
Αττικής τιμούμε φέτος τη μνήμη του 
πραγματοποιώντας για πρώτη φορά εκδή-
λωση στη Ν Μάκρη τόπο στον οποίο βρί-
σκεται προτομή του «Μαύρου Καβαλάρη» 
από το 1993 και η οποία τοποθετήθηκε με 
πρωτοβουλία του νυν Δημάρχου τότε 
Δημοτικού Συμβούλου Στέργιου Τσίρκα 
και τον οποίο ευχαριστώ Δημοσίως. Η 
πρόσκληση των φορέων να παραστώ ως 
κεντρικός Ομιλητής στη σημερινή εκδήλω-
ση με τιμά και μου δίνει την ευκαιρία να 
προτείνω την καθιέρωση της 26ης Ιουλίου 
ως ημέρα εκδηλώσεων στο δήμο σας για 
τον αείμνηστο Στρατηγό και 
Πρωθυπουργό ο οποίος όπως πολύ καλά 
γνωρίζεται ευεργέτησε την περιοχή σας.» 

Ο πρόεδρος της «Πανθεσσαλικής» 
ολοκλήρωσε την ομιλία του τονίζοντας ότι 
«σήμερα που η πατρίδα μας διέρχεται μια 
δύσκολη περίοδο η τιμή όσων αγωνίστη-
καν για μια ελεύθερη Ελλάδα σφυρηλατεί 
την εθνική μας συνείδηση. Ο Νικολάος 
Πλαστήρας ανανέωσε την Εθνική μας 
ταυτότητα και πέρασε θριαμβευτικά στο 
Θρύλο γενόμενος σύμβολο Τιμιότητας, 
Φιλοπατρίας και Παλληκαριάς.» 
Ακολούθησε τρισάγιο στην προτομή του 
Καρδιτσιώτη πρώην Πρωθυπουργό και 
στη συνέχεια ο Δήμαρχος Μαραθώνα 
Τσίρκας Στέργιος  αναφέρθηκε στη συνει-

σφορά του Αειμνήστου Στρατηγού και 
Πρωθυπουργού για την εγκατάσταση των 
προσφυγικών οικογενειών στην Περιοχή. 
«Νέος Δημοτικός Σύμβουλος πρωτοστάτη-
σα στη δημιουργία αυτής της προτομής 
και χαίρομαι που σήμερα μετά από 27 

Χρόνια πραγματοποιείται από 
Θεσσαλικούς φορείς η λιτή αλλά σημαντι-
κή αυτή εκδήλωση». «Δεσμεύομαι για την 
καθιέρωση αυτής της εκδήλωσης σε 
συνεργασία με την Ομοσπονδία σας και 
τους τοπικούς Θεσσαλικούς Συλλόγους οι 
οποίοι εδρεύουν και δραστηριοποιούνται 
στα όρια του Δήμου μας»  

Χαιρέτησε την εκδήλωση και ο 
Βουλευτής Ανατολικής Αττικής ΣΥΡΙΖΑ 
κ. Πάνος Σκουρολιάκος, ο οποίος χαρα-
κτηριστικά ανέφερε «ότι ο Πλαστήρας 
τίμησε τα γαλόνια και τη στολή του». 

Χαιρετισμούς για την εκδήλωση μας 
έστειλαν ο Βουλευτής Καρδίτσας ΝΔ 
Γιώργος Κωτσός, η Βουλευτής Καρδίτσας 
ΝΔ  Ασημίνα Σκόνδρα, ο Βουλευτής 
Μαγνησίας ΝΔ Αθανάσιος Λούπης, ο 
Περιφερειακός Σύμβουλος Γιάννης 
Σμέρος, ο Πρόεδρος του Συλλόγου 
Ανθηριωτών «Η Αγία Παρασκευή» κ. 
Νικόλαος Μερεντίτης και ο 
Περιφερειάρχης Αττικής Γιώργος 
Πατούλης. 

Παρόντες στην εκδήλωση ο 
Δήμαρχος Μαραθώνα Στέργιος Τσίρκας, 
ο βουλευτής Ανατ.Αττικής ΣΥΡΙΖΑ κ. 
Πάνος Σκουρολιάκος, ο πρώην βουλευτής 
και πρώην Αντινομάρχης Ανατ. Αττικής 
Νίκος Καντερές, ο Προέδρος του 
Δημοτικού Συμβουλίου Μαραθώνα  
Κωνσταντίνος Τσίρκας. Ο Αντιδήμαρχος 
Μαραθώνα Δημήτρης Μακρής, ο 

Πρόεδρος δημοτικού διαμερίσματος Νέας 
Μάκρης Κωνσταντίνος Κουλουσούσας, ο 
Προέδρος «Πανθεσσαλικής Στέγης» 
Στέφανος Κούτρας, ο Πρόεδρος 
Καρδιτσιωτών Αττικής Λάζαρος 
Καραούλης, ο Πρόεδρος Θεσσαλών 
Μαραθώνα-Νέα Μάκρη-Ραφήνας «Ο 
Ρήγας Φεραίος» και σύμβουλος δημ.δια-
μερίσματος Νέας Μάκρης Γιώργος 
Μιχαήλ, ο Προέδρος Θεσσαλών 
Μεσογέων «Δευκαλίων» Μπαρούτας 
Δημοσθένης, η Πρόεδρος Απανταχού 
Σμοκοβιτών «Η Μενελαΐδα» και 
Σύμβουλος Καλλιτεχνικών Δράσεων της 
Πανθεσσαλικής Στέγης Έφη Χαντζούλη, 
η Πρόεδρος Λουτριωτών Καρδίτσας και 
ειδική γραμματέας της Πανθεσσαλικής 
Στέγης  Αναστασία Μπαλαμπάνη, η 
Αντιπρόεδρος του Συλλόγου των 
Απανταχού Μαυρομματιανών «Γ. 
Καραϊσκάκης» και Υπεύθυνη Δημοσίων 
Σχέσεων της Πανθεσσαλικής Στέγης  
Ηλέκτρα Αντωνοπούλου-Πανάγου, η 
εκπρόσωπος του Συλλόγου Αγιωτών 
Λάρισας και Σύμβουλος Ευρωπαϊκών 
προγραμμάτων της Πανθεσσαλικής 
Στέγης  Χαρά Σκάρπου, ο Πρόεδρος του 
Συλλόγου Καναλιωτών κ.Λάμπρος 
Πυργιώτης η Αντιπρόεδρος της 
Πολιτιστικής Κίνησης Εκπαιδευτικών 
Ρίτσα Κούτρα και η Θεσσαλή συγγραφέ-
ας Τσέλιου-Παππά Σωτηρία. 

Εκδηλώσεις

 +σελ.4

ΜΕΡΟΣ 5ο

Μορφωτικός και Πολιτιστικός 
Σύλλογος Μεσενικόλα 

Μέσω της εφημερίδας μας “Νεβρόπολη” προτείνω στη 
Δημοτική αρχή για την αποκατάσταση της παλαιάς 
στράτας ένα μονοπάτι (Άγιος Δημήτριος – Προσήλια 
– Γουρνοκούμασο – Πετράλωνα – Αετοφωλιά – 
Κρεμάσματα – Γκούλια – Λυκομάτι – Βρωμόβρυση – 
Μυρμήγκια- Πετράλωνο – Μεσοράχη – Διάσελο – 
Λιν – Γούρνα Βαβάς). 
Αυτό το μονοπάτι θα φέρει πολλούς περιπατητικούς 
ομίλους και φυσιολατρικούς συλλόγους στο χωριό 
μας. Είναι ένα μονοπάτι κάτω από δέντρα με θέα στον 
κάμπο στη μισή του διαδρομή και στην υπόλοιπη με 
θέα την κοιμωμένη της Πίνδου. 
Θέλω από τους Συλλόγους και το Τοπικό Διαμέρισμα 
Μεσενικόλα να φροντίσουν να το αναδείξουν στο 
Δήμο και να το υλοποιήσουν. 
 
Με συντοπική αγάπη 

Κερασοπούλας 

Μετά από τις εκλογές της 15ης Αυγούστου 2020, που 
διεξήχθησαν στην κεντρική πλατεία του Μεσενικόλα, 
προέκυψε το νέο Διοικητικό Συμβούλιο με τα παρα-
κάτω αξιώματα. 
 
Πρόεδρος: Σκαμαγκούλης Δημήτριος 
Αντιπρόεδρος: Σταύρου Βασίλης 
Γεν. Γραμματέας: Φυτσιλή Λίλια 
Ταμίας: Ποδηματά Ουρανία 
Μέλος: Μαυρογιώργου Ιωάννα 
 
Ευχόμαστε στο νέο διοικητικό συμβούλιο καλή 
θητεία. 

Προπολεμικά Σωματεία και Σύλλογοι  
στο Μεσενικόλα

Γράφει ο   Π Α Ν Α Γ Ι Ω Τ Η Σ  Ν Α Ν Ο Σ  
(συγγραφέας – δήμαρχος λίμνης Πλαστήρα)

ΕΜΠΛΟΥΤΙΖΟΝΤΑΣ ΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΟΓΡΑΦΙΑ

5ο: Κυνηγετικός Σύνδεσμος Νεβρουπόλεως (1930)

Επιστολή προς Νεβρόπολη

Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε τιμητική εκδήλωση για τον Στρατηγό και Πρωθυπουργό Νικόλαο Πλαστήρα για τα 67 χρόνια από το θάνατό του.
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Σελίδα 2 N ε β ρ ό π ο λ η

Από τότε που εμφανίστηκε 
ο κορονοϊός 
αμέσως μηδενίστηκε 
και του φτωχού το βιός. 
 
Όλοι οι εργαζόμενοι 
μείναν χωρίς δουλειά 
και πως να τα ταΐσουνε 
τα δόλια τους παιδιά. 
 
Το κράτος όμως φρόντισε 
επίδομα να πάρουν 
για να μην πάρουν βερεσέ 
την μάσκα που θα βάλουν. 
 
Όταν πρωτοεμφανίστηκε 
ετούτη η οργή 
μας λέγαν πως την ίωση 
η μάσκα δεν κρατεί. 
 
Μόλις όμως οι ημέτεροι 
κάναν βιοτεχνίες 
την μάσκα επιβάλλανε 
και μες τις εκκλησίες. 
 
Αν θέλουν να σταματήσουνε 
ετούτη την οργή 
να κλείσουνε τα σύνορα 
κανένας να μην μπει. 
 
Να δώσουν επιδότηση 
σε όλους τους εργάτες 
και από τους ξένους που ’ρχονται 
οι πιο καλοί πελάτες. 
 
Γιατί απ’ τους ξένους πιο πολλοί 
ούτε ναύλα δεν πληρώνουν 
με οτοστόπ στην εθνική 
τον τόπο μας οργώνουν.  

Άλλοι με την κιθάρα τους 
στο δρόμο σταματάνε 
και από εμάς τους Έλληνες 
βοήθεια ζητάνε. 
 
Άσε που σε όλα τα νησιά 
τα κήπια έχουν ρημάξει 
καμιά ντομάτα πια δε μένει 
μέχρι να ωριμάσει. 
 
Όμως όλοι οι ιθύνοντες 
δεν κάνανε αυτά 
θέλουνε να γεμίσουνε 
τον κορβανά λεφτά. 
 
Πανηγύρια να μην κάνουμε 
δεν πρέπει να γλεντάμε 
και κατευθείαν στο παχνί 
σα βόδια να μας πάνε. 
 
Οι θάνατοι πληθαίνουνε 
οι γάμοι σταματάνε 
με μάσκες το αντρόγυνο 
παιδιά μπορεί να κάνει; 
 
Να βγει όμως ένας ειδικός 
μάθημα να μας κάνει 
σε ένα μέτρο απόσταση 
έρωτα πως θα κάνει. 
 
Το πρόβλημα το ξέρουνε 
αν θέλουν ας το λύσουν 
αλλιώς όλους τους γέροντες 
θα μας εξεκληρήσουν. 
 
 

Κερασοπούλας

Κορονοϊός

 
ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 

ΤΕΛΟΣ ΣΤΟ ΠΑΙΧΝΙΔΙ ΕΝΤΥΠΩΣΕΩΝ ΜΕ ΤΑ ΣΚΟΥΠΙΔΙΑ  
Στα μέσα του Αυγούστου ο εργολάβος της καθαριότητας ξαφνικά σταμάτησε την αποκομιδή των απορριμμάτων 
στο Δήμο λίμνης Πλαστήρα… το οποίο είχε γίνει έθιμο για τρία χρόνια κάθε καλοκαίρι η ίδια ιστορία! Πέρυσι είχε 
ενάμιση μήνα τα σκουπίδια αμάζευτα, με τα γνωστά αποτελέσματα. Ο εργολάβος εκμεταλλευόμενος «κενά και 
λάθη» της σύμβασης που οδηγούσαν σε ασάφειες, ερμήνευε κατά το δοκούν τη σύμβαση και ότι έχει ολοκληρώσει 
το έργο του.  
Η δημοτική αρχή έλυσε σε μόλις 8 ημέρες ένα σοβαρό πρόβλημα, με αποφασιστικότητα. 
Κλήθηκε ο εργολάβος, και δόθηκε εντολή σε 24 ώρες να κάνει την αποκομιδή. Όταν δεν έγινε ο δήμαρχος επισκέ-
φθηκε τον εισαγγελέα και αμέσως μετά κήρυξε τη διαδικασία για να κηρυχθεί έκπτωτος ο εργολάβος, όπως και 
έγινε. Την ίδια μέρα ανατέθηκε σε άλλον εργολάβο η αποκομιδή, με τους ίδιους όρους που είχε το έργο ο προηγού-
μενος και σε δύο ημέρες καθάρισαν τα χωριά… και έμειναν σύξυλοι αυτοί που έπαιζαν παιχνίδι εντυπώσεων προ-
καλώντας ειρωνικά σχόλια σε βάρος της δημοτικής αρχής… 

ΤΟ ΚΟΣΤΟΣ ΤΩΝ ΣΚΟΥΠΙΔΙΩΝ 
Αξίζει να γνωρίζουν οι δημότες πόσο μας κόστιζε η καθαριότητα μέχρι σήμερα: 
Η αποκομιδή οικιακών απορριμμάτων με μηνιαία αμοιβή 11.190 ευρώ, ήτοι 134.285 ευρώ το χρόνο, ποσό που θα 
προσπαθήσει να μειώσει η δημοτική αρχή. 
Ο καθαρισμός επαρχιακής οδού από όρια Μητρόπολης και περιμετρικά της λίμνης κόστιζε  17.681 ευρώ το χρόνο (!) 
για να μαζεύουν 4 φορές το χρόνο ανεξαρτήτως ποσοτήτων… και μάλιστα αναρμοδίως, διότι η οδός ανήκει στην 
Περιφέρεια! Το πραγματικό κόστος; Μεροκάματα 2 εργατών οι οποίοι σε τρεις μέρες το πολύ μάζευαν με τα χέρια 
τα κυπελάκια του καφέ και πλαστικά μπουκάλια του νερού που πετάνε ασυνείδητοι από το παράθυρο του αυτοκι-
νήτου. Ετήσιο κόστος; Ούτε 1.000 ευρώ συνολικά!  Ωστόσο οι δημότες χρυσοπλήρωσαν τη «γαλαντομία» της προη-
γούμενης δημοτικής αρχής με 106.086 ευρώ για τα τελευταία 6 χρόνια!!!  (Εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ πεταμένα 
στον αέρα…) 

ΤΙ ΚΑΝΕΙ Η ΝΕΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΡΧΗ: 
1. Απαλλάξαμε τους δημότες από οικονομικό βάρος των 17.681 ετησίως, κρατάμε το δρόμο καθαρό με δικούς μας 
εργάτες, ενώ τα επενδύουμε τα χρήματα σε χώρους άθλησης για τη Νεολαία. 
2. Περιορίζουμε το κόστος για τα οικιακά απορρίμματα, σβήνοντας «κενά και παραλήψεις» του παρελθόντος 
συντάσσοντας νέους όρους. 
3. Παίρνουμε μέτρα για την προστασία του Περιβάλλοντος, μέσα από την αύξηση της ανακύκλωσης και τη βελτίω-
ση της αποκομιδής. 
4. Προβλέπουμε πραγματικό καθαρισμό των ακτών της λίμνης, ακόμα και με βάρκα, για να μαζεύουμε τα σκουπί-

δια που κατεβάζουν τα ρέματα σε περιβάλλον Natura. 
5. Αγοράζουμε μεταλλικούς κάδους (1 σκάφη για κάθε χωριό) για τα ογκώδη αντικείμενα  
6. Κλείνουμε τις αυτοσχέδιες χωματερές που κληρονομήσαμε και καθαρίζουμε τα ρέματα, ήδη καθαρίστηκαν σε 5 
χωριά εντός του 2020. 
7. Προμηθευόμαστε καλάθια για τους δημόσιους χώρους και αναβαθμίζουμε τις υπηρεσίες σε wc και δημόσια κτί-
ρια. 
Με άλλα λόγια εξασφαλίζουμε καθαριότητα σε όλα τα επίπεδα με μικρότερο κόστος. Νοικοκυρεύουμε το Δήμο, με 
όρους διαφάνειας. Με πυγμή και αποφασιστικότητα. Με σεβασμό στους δημότες και τα πραγματικά συμφέροντα 
του Δήμου. 

ΣΥΝΤΗΡΗΘΗΚΑΝ ΟΙ ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
Με το ποσό των 50.000 ευρώ ο δήμος συντήρησε τις αθλητικές εγκαταστάσεις, ανακατασκεύασε τα γήπεδα μπάσκετ 
στο Κρυονέρι, το γήπεδο 5Χ5 στο Λαμπερό, και έκανε το πρώτο γήπεδο τένις στο Κρυονέρι. Για τις υπόλοιπες αθλη-
τικές εγκαταστάσεις βάφτηκαν και άλλαξαν τα δίχτυα.  

ΣΤΕΚΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΣΧΕΔΙΑΖΕΤΑΙ  
ΣΤΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ  
Μετά τον καθαρισμό του Γυμνασίου από θάμνους και βάτα, ο δήμος προχώρησε στη διαμόρφωση του προαύλιου 
χώρου, έριξε καθαρό χώμα, αγοράστηκαν καρέκλες και τραπέζια και η κάτω αίθουσα σχεδιάζεται για να λειτουρ-
γήσει στέκι νεολαίας. Επίσης έγιναν ενέργειες για την επανηλεκτροδότηση του κτιρίου, ενώ μελετάται η επανάχρη-
ση. 

ΚΑΘΑΡΙΣΤΗΚΑΝ ΟΙ ΔΡΟΜΟΙ ΣΤΑ ΑΜΠΕΛΙΑ 
Με τα μηχανήματα του Δήμου καθαρίστηκαν οι περισσότεροι δρόμοι στην αμπελουργική ζώνη του Μεσενικόλα και 
με τους εργάτες του δήμου έγινε κοπή δέντρων, θέτοντας τέλος στην πολύχρονη εγκατάλειψη. 

ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ  
Ένα φιλόδοξο πρόγραμμα για ασφαλτόστρωση του δρόμου στην αμπελουργική ζώνη Μεσενικόλα προγραμματίζει 
ο Δήμος. Ήδη συντάσσεται μελέτη για έργο 600.000 ευρώ, το οποίο διεκδικούμε να ενταχθεί στο πρόγραμμα «Αντ. 
Τρίτσης». 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΓΙΑ ΤΟ ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΟ ΟΡΙΟ 
ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΗΣ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 
Το πρόβλημα της προστασίας της λίμνης και της υπεράντλησης νερών αναδεικνύει ο δήμαρχος λίμνης Πλαστήρα, 
με κατεπείγουσα επιστολή στον πρωθυπουργό κ. Κ. Μητσοτάκη, Υπουργό ΥΠΕΝ κ. Χατζηδάκη Υπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης, Περιφερειάρχη Θεσσαλίας κ. Αγοραστό και Αντιπεριφερειάρχη Καρδίτσας Κ. Νούσιο. 
Παράλληλα είχε επικοινωνία με πολιτικούς παράγοντες και τον Αντιπεριφερειάρχη για το ίδιο θέμα. Η λίμνη άδεια-
σε και αν δεν έχουμε βροχερό χειμώνα, τότε θα εξαφανιστεί εντελώς. 
Ο δήμαρχος Κ. Παναγιώτης Νάνος. διεκδικεί: 
1ον Τη χρηματοδότηση μελέτης για την αποτύπωση της λεκάνης απορροής των υδάτων της λίμνης Πλαστήρα, έτσι 
ώστε να γνωρίζουμε την ακριβή ποσότητα των νερών κάθε φορά. Είναι κοινό μυστικό ότι η λίμνη 60 χρόνια μετά τη 
δημιουργία της έχει μπαζωθεί, με αποτέλεσμα να μειωθεί η χωρητικότητα νερών. 
2ον Την επικαιροποίηση της μελέτης του Ε.Μ. Πολυτεχνείου για το οικολογικό όριο της λίμνης Πλαστήρα, το 
οποίο πρέπει να αναγνωριστεί επίσημα με απόφαση του Κράτους. 
3ον Την εξασφάλιση χρηματοδότησης για σύγχρονα αρδευτικά έργα που θα εξοικονομούν υδάτινους πόρους, έτσι 
ώστε να σταματήσουν οι τεράστιες απώλειες (πάνω από 60%) κατά τη μεταφορά του νερού μέσα από τα πρωτόγονα 
αρδευτικά κανάλια της δεκαετίας του 1960. 
4ον Την άμεση εκτροπή του Άνω ρου του Αχελώου, ένα έργο υψίστης σημασίας για την Εθνική Οικονομία, για την 
παραγωγή εναλλακτικής ενέργειας, την άρδευση του Θεσσαλικού κάμπου, την αξιοποίηση δισεκατομμυρίων ευρώ, 
επενδύσεις που παραμένουν ανενεργές και ρημάζουν.  
5ον Απαιτούμε τον οφειλόμενο σεβασμό στον Δήμο λίμνης Πλαστήρα με τα 12 χωριά και τους 15 οικισμούς, τα 
οποία έχουν δικαίωμα της επιβίωσης! Έχουμε κι εμείς δικαίωμα στην οικονομική ζωή και δεν μπορεί κάποιοι με τις 
αποφάσεις τους ή την αδράνειά τους να μας καταδικάζουν σε μαρασμό και ασφυξία.  
6ον Αλλαγή του ρόλου της λίμνης Πλαστήρα, η οποία έχει περιορισμένες αρδευτικές δυνατότητες, δεν αρδευτικός 
ταμιευτήρας! Είναι Φυσικό, Ιστορικό Οικονομικό και Κοινωνικό Περιβάλλον, οι αντοχές του οποίου δεν πρέπει να 
δοκιμάζονται εσαεί. Είναι Ταυτότητα που δεν πρέπει να ακυρώνεται και τοπικές κοινωνίες που δεν πρέπει να δια-
γράφονται! 
7ον Θέσπιση ανταποδοτικού τέλους Περιβάλλοντος σε όσους υδρεύονται και αρδεύονται από τη λίμνη Πλαστήρα, με 
στόχο της προστασία της λίμνης και τη βελτίωση της ποιότητας των νερών. 

ΝΕΕΣ ΠΑΙΔΙΚΕΣ ΧΑΡΕΣ ΣΕ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ 
Στην τελική ευθεία υπογραφής σύμβασης με τον ανάδοχο του έργου προμήθειας και εγκατάστασης οκτώ (8) παιδι-
κών χαρών σε ισάριθμές τοπικές κοινότητες βρίσκεται ο Δήμος Λίμνης Πλαστήρα. Η μελέτη συντάχθηκε από την κ. 
Ε. Γιαννακού, μηχανικός της Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου. Παρά τις δυσκολίες που προέκυψαν με τον κορονοϊό οι 
8 νέες παιδικές χαρές αναμένεται να ολοκληρωθούν τους επόμενους μήνες, έτσι ώστε τα παιδιά να μπορούν να 
ψυχαγωγούνται δημιουργικά και σε χώρους πιστοποιημένους για την ασφάλεια. 

 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΝΕΒΡΟΠΟΛΗΣ  
ΙΟΥΛΙΟΥ -  ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ  2020

1.     ΝΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΩΜΑΣ                                 ΒΥΡΩΝΑΣ                                         15€ 

2.     ΖΟΥΚΑΣ ΣΩΤΗΡΗΣ                                        ΙΛΙΟΝ                                                 20€ 

3.     ΙΩΑΚΕΙΜ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ                               ΒΟΛΟΣ                                               20€ 

4.     ΡΑΪΚΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ                                           ΚΑΡΔΙΤΣΑ                                       20€ 

5.     ΑΝΤΩΝΟΥΛΑΣ ΑΡΙΣΤΙΠΠΟΣ                     ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ                             20€ 

6.     ΑΝΤΩΝΟΥΛΑΣ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ               ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ                                  20€ 

7.     ΑΝΤΩΝΟΥΛΑ ΕΛΕΝΗ                                   ΑΘΗΝΑ                                             20€ 

8.     ΠΟΔΗΜΑΤΑ ΤΟΥΛΑ                                      ΙΛΟΝ                                                  20€ 

9.     ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ                   ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ                             20€ 

10.   ΣΤΑΥΡΟΥ ΘΩΜΑΣ                                          ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ                             20€ 

11.   ΜΗΛΙΩΝΗΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜ                                ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ                             20€ 

12.   ΓΙΑΝΝΑΚΟΣ ΑΛΕΚΟΣ                                   ΚΑΡΔΙΤΣΑ                                       50€ 

13.   ΠΑΪΖΑΝΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ                           ΓΛΥΦΑΔΑ                                        20€ 

14.   ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ                        ΕΛΛΗΝΙΚΟ                                       20€ 

15.   ΣΦΕΤΣΙΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ                                   ΚΑΡΔΙΤΣΑ                                       20€ 

16.   ΠΟΔΗΜΑΤΑΣ ΒΑΣΙΛΗΣ                               ΙΛΙΟΝ                                                 20€ 

17.   ΑΝΩΝΥΜΟΣ                                                                                                                    30€ 

18.   ΠΟΔΗΜΑΤΑΣ ΝΙΚΟΣ                                      ΚΑΜΑΤΕΡΟ                                    30€ 

19.   ΠΟΔΗΜΑΤΑΣ ΣΩΚ. ΘΩΜΑΣ                       ΠΑΤΡΑ                                               50€ 

20.   ΖΑΦΕΙΡΗ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ                                 ΕΛΕΥΣΙΝΑ                                       20€ 

21.   ΓΟΥΡΓΙΏΤΗ-ΨΗΜΜΕΝΟΥ ΑΝΝΑ             ΛΑΡΙΣΑ                                             20€ 

22.   ΓΡΙΒΑ ΛΙΤΣΑ                                                     ΚΑΡΔΙΤΣΑ                                       30€ 

23.   ΠΟΔΗΜΑΤΑΣ ΒΑΓΓΕΛΗΣ                           ΚΑΡΔΙΤΣΑ                                       20€ 

24.   ΔΕΡΜΑΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ                              ΓΛΥΦΑΔΑ                                        20€ 

25.   ΣΤΑΦΥΛΑ ΕΥΑΝΘΙΑ                                     ΕΛΕΥΣΙΝΑ                                       20€ 

26.   ΣΤΑΦΥΛΑ ΦΩΤΕΙΝΗ                                     ΕΛΕΥΣΙΝΑ                                       20€ 

27.   ΣΤΑΦΥΛΑ ΙΣΜΗΝΗ                                       ΕΛΕΥΣΙΝΑ                                       20€ 

28.   ΜΗΛΙΤΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                    ΛΑΡΙΣΑ                                             25€ 

29.   ΜΗΤΣΙΑΚΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                          ΛΑΡΙΣΑ                                             25€ 

30.   ΜΑΚΡΥΝΙΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                             ΚΑΡΔΙΤΣΑ                                       50€ 

31.   ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ΣΠΥΡΟΣ                                 ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ                               50€ 

32.   ΜΕΛΙΔΩΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ                            ΧΑΛΚΙΔΑ                                         20€ 

33.   ΚΑΡΑΣΙΩΤΟΣ ΓΕΩΡ. ΙΩΑΝΝΗΣ                  ΤΡΙΚΑΛΑ                                          20€ 

34.   ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ          ΛΑΡΙΣΑ                                             20€ 

35.   ΝΤΟΥΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ                                      ΤΡΙΚΑΛΑ                                          20€ 

36.   ΜΗΛΙΤΣΗΣ ΠΕΤΡΟΣ                                       ΤΡΙΚΑΛΑ                                          25€ 

37.   ΚΟΥΤΣΙΚΑ ΑΓΛΑΪΑ                                       ΒΥΡΩΝΑΣ                                         20€ 

38.   ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΣΩΤ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ   ΚΑΡΔΙΤΣΑ                                       20€ 

39.   ΚΑΡΑΣΙΩΤΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ                       ΤΡΙΚΑΛΑ                                          20€ 

40.   ΤΣΙΩΛΗΣ ΣΩΤΗΡΗΣ                                        ΤΡΙΚΑΛΑ                                          20€ 

41.    ΚΑΤΣΙΦΟΥ-ΣΚΑΜΑΓΚΟΥΛΗ ΔΗΜΗΤΡΑ  ΒΟΛΟΣ                                               20€ 

42.   ΣΚΑΜΑΓΚΟΥΛΗΣ ΒΑΣΙΛΗΣ                      ΒΟΛΟΣ                                               20€ 

43.   ΑΝΩΝΥΜΟΣ                                                                                                                     80€ 

44.   ΚΑΤΟΙΚΟΥ ΙΣΜΗΝΗ                                      ΠΕΡΙΣΣΟΣ                                        25€ 

45.   ΠΑΠΑΕΥΘΥΜΙΟΥ ΜΑΡΙΝΑ                        ΛΑΡΙΣΑ                                             20€ 

46.   ΓΑΚΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ                    ΒΟΛΟΣ                                               20€ 

47.   ΓΑΚΙΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ (ΜΙΡΚΑ)             ΚΑΡΔΙΤΣΑ                                       50€ 

48.   ΚΑΖΑΖΗΣ Θ. ΧΡΗΣΤΟΣ                                ΑΡΤΕΜΙΔΑ                                       20€ 

49.   ΚΑΡΑΤΖΑΣ ΑΛΕΚΟΣ & ΦΩΤΟΥΛΑ         ΒΑΡΗ                                                  20€ 

50.   ΠΟΔΗΜΑΤΑΣ ΒΑΪΟΣ                                     ΚΑΡΔΙΤΣΑ                                       25€ 

51.   ΖΑΧΟΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜ                                         ΚΑΡΔΙΤΣΑ                                       25€ 

                                                                                                   

Παρακαλούμε τους συνδρομητές του Ιανουαρίου που έκαναν κατάθεση 
στην τράπεζα 24 και 28/1/2020, 7/4/2020, 3/6/2020, 6/8/2020 και 18/8/2020  να 
μας ενημερώσουν για να δημοσιεύσουμε τα ονόματά τους. 
 

Παρακαλούμε πολύ όταν κάνετε κατάθεση στον Τραπεζικό λογαριασμό 
της Ένωσης να αναγράφετε υποχρεωτικά το όνομά σας για να μπορέσου-
με να σας καταχωρήσουμε. 
Λογαριασμός τραπέζης ALPHA BANK 123-002101-256901 
IBAN: GR1401401230123002101256901 
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Mηνιάτικη Εφημερίδα   
Eκδότης 

Ένωση Μεσενικολιτών Aθηνών  
Υπεύθυνος σύμφωνα με τον νόμο 

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ  
Ψαρά Ξ. 4 - 8,  Άγ. Ελευθέριος Τ.Κ. 111 43 

Tηλ. & Fax: 210 2289877  
Κινητό: 6977686749     

ΣYNTAKTEΣ 
Eκλεγμένη 7μελής επιτροπή 

 

ΔIEYΘΥΝΣΗ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 
Σατωβριάνδου 29-7ος όροφος,  
104 31 Aθήνα - Κιν: 6971735155 

Σύλλογοι, Οργανισμοί:20€,  Ιδιώτες: 20€ 
 

 

 

Σχεδιασμός - Επιμέλεια  
 “Καλαυρία” 

KΩN/NOΣ KYPIAKOΠOYΛOΣ 
THΛ: 6847794 -  6842009 

e-mail: kalavrianews@gmail.com

Από την εφημερίδα “Καλαυρία”
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Η Νεβρόπολη ενημερώνει

Σελίδα 3N ε β ρ ό π ο λ η

™  Το Σάββατο 23/6/2020 ο συγχωριανός 
μας Γεώργιος Μήτσιος, γιος του Δημήτρη 
και της Δήμητρας Μήτσιου, αρραβωνιά-
στηκε την εκλεκτή της καρδιάς του, δίδα 
Σταύρου Χριστίνα. 
Ευχόμαστε σύντομα και Καλά Στέφανα. 

Γεννήσεις

Αρραβώνες

Συγχαρητήρια

Προσφορές στην εκκλησία

Επιτυχόντες σε ΑΕΙ-ΤΕΙΚηδείες

Μνημόσυνα

Βαφτίσεις

Πριονάς Στέλιος, 
 Επίτροπος Ι.Ν. Κοιμήσεως Θεοτόκου Μεσενικόλα

™ Την Κυριακή 19/7/2020 ο Κισμέτ Λακάι και η 
Βαλεντίνα Λακάι, βάφτισαν στην εκκλησία του 
Μεσενικόλα, την κόρη τους και η νονά Μαρία 
Κουνατίδου της έδωσε το όνομα Ντενίσα-Μαρίνα.  
Ευχόμαστε ολόψυχα να έχει καλή τύχη. 
 
™ Την Κυριακή 26/7/2020 ο Χρήστος Νεοφώτιστος 
και η Όλγα Κούβαρου, βάφτισαν στην εκκλησία 
του Μεσενικόλα, το αγοράκι τους και ο νονός 
Στυλιανός Μάντζιος του έδωσε το όνομα Γεώργιος-
Ραφαήλ.  
Ευχόμαστε ολόψυχα να έχει καλή τύχη. 
 
™ Την Κυριακή 2/8/2020 ο Νικόλαος Γκέκας και η 
Ευαγγελία Μαργαρίτη, βάφτισαν στην εκκλησία 
του Μεσενικόλα, το κοριτσάκι τους και ο νονός 
Βασίλειος Στάθης της έδωσε το όνομα Δήμητρα.  
Ευχόμαστε ολόψυχα να έχει καλή τύχη.

q Ο Κων/νος Κατσάρας του Αχιλλέα, γιος της 
Βασιλικής Λότσου και εγγονός της Ευαγγελίας 
Κουτσίκα, πέρασε στη σχολή Πληροφορικής του 
Χαροκόπειου Πανεπιστημίου Αθηνών. 
 
q Η Μαριάννα Δρόσου του Δημητρίου, κόρη της 
Εύης Μηλίτση και εγγονή του Δημητρίου Μηλίτση, 
πέρασε στη σχολή Αγγλικής Φιλολογίας του 
Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 
 
q Ο Κιτσόπουλος Θεοφάνης του Χρήστου, γιος της 
Φανής Καραμήτρου, εγγονός του Γιάννη 
Καραμήτρου πέρασε στο τμήμα Φυσικής στο 
Πανεπιστήμιο Καβάλας. 
 
q Η Ποδηματά Θεοδώρα, κόρη της Μαρίας 
Ποδηματά και εγγονή της Τούλας Ποδηματά, πέρα-
σε στη σχολή Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
Υπολογιστών του Πανεπιστημίου της Πάτρας. 
 
q Η Μελίνα Γιαννάκη, κόρη της προέδρου 
Μεσενικόλα, εγγονή του Δημήτρη Ποδηματά πέρασε 
στη σχολή Ηλεκτρολόγων Μηχανικών Υπολογιστών 
του Πανεπιστημίου της Πάτρας. 
 
q Η Σαμπίνα Λακάι κόρη του Κισμέτ Λακάι πέρα-
σε στο τμήμα Ιστορίας του Πανεπιστημίου 
Κέρκυρας. 
 
q Ο Φώτης Λέρας, εγγονός της Φωτεινής 
Γεροδημητρού, πέρασε στο τμήμα Φαρμακευτικής 
του Πανεπιστημίου της Πάτρας. 
 
q Ο Μάνθος Γιοβάνης, εγγονός της Τσαγανού 
Ευαγγελίας, πέρασε στο τμήμα Φυσικοθεραπείας 
στο Πανεπιστήμιο Λαμίας. 
 
q Ο Γιώργος Τσιλιμίγκας, εγγονός του Σωτηρίου 
Παπαναστασίου, πέρασε στη σχολή Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας στο Πανεπιστήμιο 
Κοζάνης. 
 
q Ο Γραπατσάς Φάνης, γιος του Μάκη Γραπατσά, 
εγγονός της Τζένης Γραπατσά, πέρασε Στη σχολή 
Γυμναστικής Ακαδημίας στο Πανεπιστήμιο 
Κοζάνης. 
 
q Η Αθηνά Ποδηματά, κόρη του Βασίλη 
Ποδηματά, εγγονή του Στρατηλάτη Ποδηματά, 
πέρασε στη Σχολή νηπιαγωγών του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων. 
 
Ευχόμαστε σε όλα τα παιδιά Καλές Σπουδές!!! 

™ Η Τζωρτζίνα Κιτσοπούλου, 15χρονών, 
κόρη της Φανής Καραμήτρου και του 
Χρήστου Κιτσόπουλου, στις 5 Ιουλίου 2020 
πήρε το Δίπλωμα Πιάνου από το 
Φιλαρμονικό Ωδείο Πεύκης με Άριστα 
Παμψηφεί και Α’ Βραβείο με ειδικό 
Καθηγητή τον καταξιωμένο και παγκοσμί-
ου φήμης μαέστρο και πιανίστα κύριο 
Δημήτρη Τουφεξή. Με τέτοια γονίδια και 
από τους δύο γονείς της το λιγότερο που 
περιμένουμε είναι παγκόσμια καταξίωση!!! 
Θερμά Συγχαρητήρια από τη “Νεβρόπολη”.

™  Την Τρίτη  30 /6 /2020  η  Βάσω 
Τσιώλη ,  κόρη του Σωτήρη και της 
Παρασκευής Τσιώλη και ο Αποστόλης 
Καρακατσάνης, γιος του Δημήτρη και της 
Ιωάννας Καρακατσάνη, απέκτησαν το δεύ-
τερο παιδάκι τους ένα υγιέστατο κοριτσάκι. 
Στους ευτυχείς γονείς ευχόμαστε να τους ζήσει! 
 

™ Την Τετάρτη 15/7/2020 η Ευαγγελία 
Κρανιά, κόρη της Αναστασίας Κρανιά και ο 
Δημήτρης Μπαρούτας, απέκτησαν το πρώτο 
παιδάκι τους ένα υγιέστατο κοριτσάκι. 
Στους ευτυχείς γονείς ευχόμαστε να τους ζήσει! 

D  Την Παρασκευή 17/7/2020 απεβίωσε ο συγ-
χωριανός μας Δημήτριος Παπαδημητρίου, 
ετών 82. Η κηδεία τελέστηκε στον Ι.Ν. 
Κοιμήσεως της Θεοτόκου στο Μεσενικόλα. 
Μετά την τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ 
στην καφετέρια. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη του 
Δημήτριου Παπαδημητρίου. 
 
D Την Παρασκευή 31/7/2020 απεβίωσε η συγχω-
ριανή μας Μαρία Κορώνη, ετών 92. Η κηδεία 
τελέστηκε στον Ι.Ν. Κοιμήσεως της Θεοτόκου 
στο Μεσενικόλα.  Μετά την τελετή η οικογένεια 
προσέφερε καφέ στην καφετέρια. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη της Μαρίας 
Κορώνη. 
 
D Την Κυριακή 2/8/2020 απεβίωσε η συγχωριανή 
μας Αγαθή Ιωακείμ, ετών 86. Η κηδεία τελέστη-
κε στον Ι.Ν. Κοιμήσεως της Θεοτόκου στο 
Μεσενικόλα. Μετά την τελετή η οικογένεια προ-
σέφερε καφέ στην καφετέρια. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη της Αγαθής 
Ιωακείμ. 
 
D Την Πέμπτη 13/8/2020 απεβίωσε ο συγχωρια-
νός μας Τάκης Ψημμένος, ετών 92. Η κηδεία 
του ήταν πολιτική και οι συγγενείς και φίλοι τον 
αποχαιρέτησαν σε μία σεμνή τελετή στην κεντρι-
κή πλατεία του Μεσενικόλα κάτω από τα αιωνό-
βια πλατάνια. Ο Τάκης Ψημμένος ήταν αγωνι-
στής του ΕΑΜ και στέλεχος του ΚΚΕ μέχρι την 
τελευταία του πνοή. 
Μετά την τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ 
στην καφετέρια. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη του Τάκη 
Ψημμένου.

D Την Κυριακή 5/7/2020 τελέστηκε στον Ι.Ν. 
Κοιμήσεως της Θεοτόκου στο Μεσενικόλα 40ήμερο 
μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του συγ-
χωριανού μας Θωμά Ζούκα. 
Μετά την τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ και 
φαγητό στην καφετέρια. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη του Θωμά 
Ζούκα. 
 
D Το Σάββατο 1/8/2020 τελέστηκε στον Ι.Ν. 
Κοιμήσεως της Θεοτόκου στο Μεσενικόλα 6μηνο 
μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της συγχω-
ριανής μας Στέλλας Ποδηματά. 
Μετά την τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ στην 
καφετέρια. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη της Στέλλας 
Ποδηματά. 
 
D  Το Σάββατο 22/8/2020 τελέστηκε στον Ι.Ν. 
Κοιμήσεως της Θεοτόκου στο Μεσενικόλα 40ήμερο 
μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του συγ-
χωριανού μας Δημητρίου Παπαδημητρίου. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη του Δημητρίου 
Παπαδημητρίου.

MΟ Δημήτριος Παυσ. Μηλίτσης προσέφερε 
για τις ανάγκες της εκκλησίας 500€.  
M Η οικ. Θωμά Παπαδημητρίου προσέφερε για 
τις ανάγκες της εκκλησίας 50€, στη μνήμη της 
Αγαθής Ιωακείμ.

Ως ψυχική διαταραχή θα κατηγοριοποιείται πλέον ο εθισμός 
στα ηλεκτρονικά παιχνίδια σύμφωνα με τον Παγκόσμιο 
Οργανισμό Υγείας (Π.Ο.Υ.). Στην καινούρια έκδοση της 

Διεθνούς Στατιστικής Ταξινόμησης Νοσημάτων και Συναφών 
Προβλημάτων Υγείας (ICD), που αναμένεται να δημοσιευτεί στα 
μέσα του 2018 (έκδοση ICD-11), θα υπάρχει καταχώριση για την 
εξάρτηση από τα βίντεο-παιχνίδια, η οποία θα εντάσσεται στις διατα-
ραχές λόγω χρήσης ουσιών ή εθιστικών συμπεριφορών. Η ταξινόμη-
ση αυτή περιλαμβάνει κωδικούς από νόσους, σημάδια και συμπτώ-
ματα, ενώ χρησιμοποιείται από γιατρούς και ερευνητές για να παρα-
κολουθούν και να κάνουν διάγνωση των ασθενειών. Επίσης, είναι 
ενσωματωμένη σε πληροφοριακά συστήματα, που χρησιμοποιούνται 
στο χώρο της υγείας (νοσοκομεία, ταμεία ασφάλισης κ.α.). 
Σύμφωνα με τον Π.Ο.Υ. η διαταραχή των ηλεκτρονικών παιχνιδιών 
(gaming disorder), που αφορά διαδικτυακά και μη παιχνίδια, εκδηλώ-
νεται με: 
1.  Μειωμένο αυτο-έλεγχο σχετικά με τα ηλεκτρονικά παιχνίδια 
(συχνότητα παιχνιδιού, ένταση, διάρκεια, έναρξη και λήξη). 
2.  Απόδοση αυξημένης προτεραιότητας στα ηλεκτρονικά παιχνίδια 
σχετικά με άλλες καθημερινές δραστηριότητες και ενδιαφέροντα. 
3.   Συνέχιση ή και αύξηση της ενασχόλησης με τα βίντεο-παιχνίδια 
παρά τις οποιεσδήποτε αρνητικές συνέπειες που μπορεί να προκαλεί. 
Ο Π.Ο.Υ. ορίζει τη διαταραχή ως «συνεχή ή επεισοδιακή και επα-
ναλαμβανόμενη συμπεριφορά» που μπορεί να είναι αρκετά σοβαρή 
ώστε να έχει ως αποτέλεσμα «δεινές επιπτώσεις στους προσωπικούς, 
οικογενειακούς, κοινωνικούς, εκπαιδευτικούς, επαγγελματικούς ή 
άλλους σημαντικούς τομείς λειτουργίας του ανθρώπου». 
Έως τώρα η μοναδική επίσημη εξάρτηση που δεν είχε να κάνει με 
βιοχημικές ουσίες ήταν ο παθολογικός τζόγος. Η εξάρτηση από τα 

ηλεκτρονικά παιχνίδια αποτελεί άλλη μια παρόμοια κατηγορία, είναι 
δηλαδή μια εξάρτηση συμπεριφοράς. Τα ηλεκτρονικά παιχνίδια, που 
μπορεί να παίζονται σε κινητά, υπολογιστές, κονσόλες κ.ά., αποτε-
λούν μια πολύ δημοφιλή μορφή διασκέδασης για παιδιά αλλά και 
ενήλικες εδώ και κάποιες δεκαετίες ενώ ο αριθμός των χρηστών 
συνεχώς αυξάνεται. Σύμφωνα με πρόσφατες στατιστικές μελέτες, 
περισσότερο από τα 2/3 των Ευρωπαίων ανηλίκων παίζουν βίντεο-
παιχνίδια αλλά και ένας μεγάλος αριθμός ενηλίκων (38% των 
Άγγλων και ως το 64% των Γάλλων). 
Η απόφαση αυτή του Π.Ο.Υ. έχει διχάσει την παγκόσμια επιστημονι-
κή κοινότητα και έχει προκαλέσει αντιδράσεις από πολλούς οργανι-
σμούς και ομάδες. Μεγάλος αριθμός ερευνητών υποστηρίζει ότι η 
ένταξη της διαταραχής των ηλεκτρονικών παιχνιδιών θα βοηθήσει 

στην περαιτέρω έρευνα και στον καλύτερο χαρακτηρισμό της καθώς 
και στην  διάγνωση και θεραπεία των πασχόντων ατόμων.  Σύμφωνα 
με την κ. Έστερ Σουλιώτη, MSc κλινικό ψυχολόγο, «μελέτη που διε-
ξήχθη σε επτά Ευρωπαϊκές χώρες καταδεικνύει ότι οι έφηβοι στην 
Ελλάδα σημειώνουν το υψηλότερο ποσοστό (2.6%) εξάρτησης από 
τα βιντεοπαιχνίδια, με την Πολωνία να ακολουθεί (2.1%) και την 
Ισπανία να σημειώνει το χαμηλότερο ποσοστό (0.6%). Δεδομένων 
των αρνητικών συνεπειών που επιφέρει η παθολογική χρήση των 
ηλεκτρονικών παιχνιδιών στη ζωή των χρηστών, ο σαφής καθορι-
σμός κριτηρίων με την ένταξη της εξάρτησης από τα βιντεο-παιχνί-
δια στη νέα έκδοση του ICD θα συνέβαλε στον εντοπισμό των ατό-
μων που χρήζουν ψυχολογικής υποστήριξης και στην περαιτέρω διε-
ρεύνηση του φαινομένου. Ειδικότερα, η αξιοποίηση των κριτηρίων 
καθιστά εφικτή την κατασκευή των κατάλληλων ψυχομετρικών 
εργαλείων που θα επιτρέψουν την διεξαγωγή ερευνών και την διατύ-
πωση ασφαλών συμπερασμάτων σε σχέση με την εν λόγω διαταραχή. 
Παράλληλα, η ορθή χρήση του ICD από τους αρμόδιους επαγγελμα-
τίες ψυχικής υγείας (ψυχιάτρους και κλινικούς ψυχολόγους) διευκο-
λύνει τη διαγνωστική διαδικασία και την διαφοροδιάγνωση. Με τον 
τρόπο αυτό εντοπίζεται η προεξάρχουσα διαταραχή και παρέχεται η 
κατάλληλη θεραπευτική παρέμβαση, ενώ αποφεύγεται ο κίνδυνος 
παθολογικοποίησης και στιγματισμού των χρηστών που δεν πληρούν 
τα κριτήρια για την εξάρτηση από τα βίντεο-παιχνίδια».  
Υπάρχει, όμως, ένας σημαντικός αριθμός ερευνητών που εκφράζουν 
την ανησυχία τους για τις πιθανές συνέπειες μιας τέτοιας κατηγοριο-
ποίησης (μπορείτε να διαβάσετε ανοιχτές επιστολές τους εδώ και 
εδώ). Επισημαίνουν ότι δεν υπάρχουν τα απαραίτητα επιστημονικά 
δεδομένα που θα στηρίξουν τον χαρακτηρισμό ως διαταραχή καθώς 
και ότι μια τέτοια διάγνωση δεν έχει κλινική χρηστικότητα. 
Φοβούνται ότι έτσι πολλά άτομα που ασχολούνται με τα βίντεο-παι-
χνίδια και ζουν μια φυσιολογική ζωή μπορεί να χαρακτηριστούν ως 
παθολογικά και να στιγματιστούν. Την άποψη αυτή φαίνεται να συμ-
μερίζονται και άλλοι φορείς. Η Ένωση Ψυχαγωγικού Λογισμικού 
των ΗΠΑ δήλωσε ότι «ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας γνωρίζει 
ότι η κοινή λογική αλλά και αντικειμενικές έρευνες καταδεικνύουν 
ότι τα βίντεο-παιχνίδια δεν προκαλούν εξάρτηση. Βάζοντας αυτήν 
την επίσημη ταμπέλα πάνω τους, θέτει σε κίνδυνο τη διαδικασία 
αντιμετώπισης των πραγματικών ασθενειών, όπως είναι η κατάθλιψη 
και η αγοραφοβία». 
 
ΠΗΓΗ: 
Μüller, K. W., Janikian, M., Dreier, M., Wölfling, K., Beutel, M. E., 
Tzavara, C. et al. (2015). Regular gaming behaviour and internet gaming 
disorder in European adolescents: Results from a cross-national represen-
tative survey of prevalence, predictors, and psychopathological correlates. 
European Child & Adolescent Psychiatry, 24(5), 565-574. 
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Άρθρο της Δανάης Παπαϊωάννου

 Υγεία στο Τετράγωνο
Ψυχολογική διαταραχή θα χαρακτηρίζεται πλέον ο εθισμός στα ηλεκτρονικά παιχνίδια  

σύμφωνα με τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας
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Σελίδα 4 N ε β ρ ό π ο λ η

Στις 27/05/2020 ο Δήμος Λίμνης Πλαστήρα δημοπράτησε μελέτη 
προϋπολογισμού 280.000,0€ (πρόγραμμα ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ και Τακτικά έσοδα) που 
αφορά στην προμήθεια και τοποθέτηση εξοπλισμού για την αναβάθμιση οκτώ (8 ) 
παιδικών χαρών των οικισμών ΚΑΛΥΒΙΩΝ ΠΕΖΟΥΛΑΣ , ΝΕΟΧΩΡΙΟΥ, ΚΡΥΟ-
ΝΕΡΙΟΥ, ΜΠΕΛΟΚΟΜΙΤΗ, ΦΥΛΑΚΤΗΣ, ΚΑΡΒΑΣΑΡΑ, ΑΓΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙ-
ΟΥ ΛΑΜΠΕΡΟΥ, ΜΟΣΧΑΤΟΥ. Επίσης για τις παραπάνω θέσεις ανατέθηκαν 
εργασίες προϋπολογισμού 12.650€, για την αποξήλωση των υπαρχόντων οργάνων 
και την προετοιμασία των χώρων ,προκειμένου να τοποθετηθεί ο νέος εξοπλισμός. 
ΑΞΙΖΕΙ ΝΑ ΣΗΜΕΙΩΘΙ ότι ο Μεσενικόλας, το Μορφοβούνι, η Κερασιά και η 
Καρίτσα εξαιρέθηκαν από την προηγούμενη δημοτική αρχή και δεν ήταν στην πρό-
ταση. Η σημερινή δημοτική αρχή προχωρά στη μελέτη παιδικών χαρών, ανάμεσα σε 
αυτές και του Μεσενικόλα, παρότι τα διαθέσιμα εντός σχεδίου οικόπεδα είναι ανύ-
παρκτα. έχει επιλεγεί η πλατεία Σαρρή, ενώ σχεδιάζονται εγκαταστάσεις και στο 
Γυμνάσιο Μεσενικόλα. 

«ΠΕΡΑΣΤΙΚΑ» ΤΟΥΣ! 
Κάποιοι ενοχλήθηκαν διότι για πρώτη φορά τα χωριά του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα 
δεν είχαν διακοπές νερού τον Αύγουστο, όπως όλα τα προηγούμενα χρόνια! Αυτό 
το πετύχαμε χάρη στην ουσιαστική συντήρηση των υδρομαστεύσεων όπου για 
πρώτη φορά αποδόθηκαν όλες οι ποσότητες νερού, όπως και ο ποσοτικός και ποιο-
τικός έλεγχος, δικτύου και άλλων πηγών.  
Κάποιοι «άγνωστοι» προκειμένου να δημιουργήσουν εντυπώσεις, το πρωϊ της 16ης 
Αυγούστου έκλεισαν τη βάνα στην παροχή στον Κερασιώτη, με σκοπό να αδειάσουν 
οι δεξαμενές στα χωριά Κρυονέρι, Μορφοβούνι και Μεσενικόλας. Χάρη στον έγκαι-
ρο εντοπισμό, η υδροδότηση αποκαταστάθηκε και τα χωριά δεν ξέμειναν από νερό… 

KΟΡΟΝΟΙΟΣ … ΦΗΜΩΝ ΣΤΟ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ 
Όργιο φημών για κρούσματα κορωνοϊού στο Μεσενικόλα επικράτησε στις αρχές 
Αυγούστου. Αποδείχθηκε ότι δεν υπήρχε κίνδυνος πραγματικός, διότι δεν υπήρξε . 
επιβεβαιωμένο κρούσμα στο χωριό, όπως και σε κανένα χωριό του Δήμου Λίμνης 
Πλαστήρα, πλην ενός «εισαγόμενου» στη Φυλακτή, το οποίο όμως αντιμετωπίστηκε 
και τα χωριά μας έμειναν καθαρά, παρά τις χιλιάδες επισκέπτες που δέχθηκαν τον 
Αύγουστο. Ο καθένας με την υπεύθυνη στάση του από εδώ και πέρα, ας συμβάλλει 
στον περιορισμό της μετάδοσης. 

«ΠΡΑΣΙΝΟ ΦΩΣ» ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
για την αξιοποίηση της δημοτικής περιουσίας - στο σχέδιο και ο Ξενώνας 
Μεσενικόλα. 
Ένα ολοκληρωμένο σχέδιο αξιοποίησης της δημοτικής περιουσίας ενέκρινε ομόφω-
να την Τρίτη το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα. Πρόκειται για 
ένα σχέδιο 10 σημείων το οποίο μεταξύ άλλων περιλαμβάνει και την υπό προϋποθέ-
σεις αξιοποίηση του Βοτανικού Κήπου Νεοχωρίου . Επίσης τη δωρεάν διανομή 
καστανομεριδίων άγριας καστανιάς στους μόνιμους κατοίκους των χωριών με προ-
τεραιότητα τους άνεργους νέους, με σκοπό τον εμβολιασμό και την παραγωγή 
κάστανου, καθώς και τη διάθεση σε συμβολική τιμή των υπολειμμάτων από δασικά 
προϊόντα και υλοτομίες για βιομάζα η οποία θα παραδίδεται στον ενεργειακό 
Συνεταιρισμό. 
Μιλώντας στο «Νέο Αγώνα» ο Δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα κ. Παναγιώτης Νάνος, 
ο οποίος ήταν και εισηγητής του θέματος, υπογράμμισε ότι σκοπός του σχεδίου 
είναι να αξιοποιηθούν δημοτικές κτιριακές και άλλες υποδομές, φυσικοί και άλλοι 
πόροι, οι οποίοι μέχρι σήμερα είναι ανενεργά κεφάλαια, ώστε να γίνουν «μοχλός» 
οικονομικής και κοινωνικής Ανάπτυξης. «Στόχος μας είναι η προσέλκυση επενδυ-
τών, συλλόγων και φορέων, αθλητικά και άλλα σωματεία, ιδιωτικές επιχειρήσεις, 
αλλά και άνεργοι δημότες, οι οποίοι θα μπορούσαν να αναλάβουν με ευνοϊκούς 
όρους ακίνητα και πόρους»  

ΕΦΥΓΕ ΑΠΟ ΤΗ ΖΩΗ Ο ΤΑΚΗΣ ΨΗΜΜΕΝΟΣ 
Αποχαιρετήσαμε στην πλατεία του Μεσενικόλα, σε πολιτική κηδεία, έναν αγωνιστή 
και συνεπή ιδεολόγο κομμουνιστή. Ήταν από τους τελευταίους «Αντάρτες στ’ 
Άγραφα», όπως ήταν και ο τίτλο του βιβλίου που έγραψε, παρακαταθήκη ιστορικής 
πηγής για τον Εμφύλιο. Ήταν ένας από τους φιλοπρόοδους Μεσενικολίτες, εκπρό-
σωπος μιας γενιάς που μας λείπει η αγωνιστικότητά της. Στην κηδεία παρέστη ο 
δήμαρχος λίμνης Πλαστήρα κ. Παναγιώτης Νάνος. 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΙΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΟ 
ΔΗΜΟ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 
Ολοκληρώθηκε το πρόγραμμα αντικατάστασης 400 φωτιστικών νέου τύπου LED, 
τα οποία τοποθετούνται στα κεντρικά σημεία και δρόμους των τοπικών κοινοτήτων 
του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα. Στόχος της δημοτικής αρχής είναι να βελτιώσει το 
επίπεδο του φωτισμού στα κεντρικά σημεία των οικισμών. Ταυτόχρονα να μειω-
θούν οι ενεργειακές ανάγκες του Δήμου, με αντίστοιχη μείωση των δαπανών για το 
Δημοτικό φωτισμό. 
Το πρόγραμμα θα συνεχιστεί και το 2021. 

ΠΛΩΡΗ ΓΙΑ ΝΑΥΤΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΟ ΛΑΜΠΕΡΟ 
Από τη στασιμότητα στην ... απογείωση περνά ο Διάπλους λίμνης Πλαστήρα! 
Από 20ετίας οι φιλοπρόοδοι άνθρωποι του Λαμπερού οργανώνουν τον κολυμβητι-
κό Διάπλου Λίμνης Πλαστήρα, ο οποίος γινόταν κάθε πρώτη Κυριακή του 
Αυγούστου. 
Φέτος οι εκδηλώσεις με την ουσιαστική στήριξη από το Δήμο Λίμνης Πλαστήρα έγι-
ναν 3ήμερες και ο δήμαρχος Παναγιώτης Νάνος στην έναρξη ανακοίνωσε ότι του 
χρόνου θα γίνει Ναυταθλητική Εβδομάδα, με νέες εγκαταστάσεις και δραστηριότη-
τες που οδηγούν στη δημιουργία ΝΑΥΤΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΛΙΜΝΗΣ 
ΠΛΑΣΤΗΡΑ. 

ΣΗΜΕΙΟ ΑΝΑΦΟΡΑΣ Η ΠΤΗΣΗ ΜΕ ΑΕΡΟΣΤΑΤΟ ΣΤΗ 
ΛΙΜΝΗ ΠΛΑΣΤΗΡΑ!  
Σε μοναδικό σημείο αναφοράς για τη χώρας μας στις πτήσεις με αερόστατο, προχωρά 
η δημοτική αρχή, θέλοντας να προσφέρει μοναδική εμπειρία και ευκαιρία για όλους! 
Η λίμνη Πλαστήρα περνάει στη νέα εποχή, και όχι τυχαία... Ο χώρος απογείωσης 
θα είναι ο Βοτανικός Κήπος στο Νεοχώρι. Ήδη έχουν πραγματοποιηθεί μέσα στον 
Αύγουστο πέντε πτήσεις με 2 αερόστατα και για κάθε σαββατοκύριακο θα μέχρι 
τέλους Οκτωβρίου θα γίνονται πτήσεις. Ανάλογα με τα οικονομικά αποτελέσματα, 
η εταιρία θα αποφασίσει την παραμονή της ή μη. Περισσότερα προσεχώς.  
 

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΜΕ ΤΗΝ 
ΥΠΟΥΡΓΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
Την υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού κ. Λίνα Μενδώνη επισκέφθηκε ο δήμαρ-
χος Πλαστήρα Παναγιώτης Νάνος. Η συνάντηση έγινε σε πολύ καλό κλίμα και ο 
δήμαρχος έθεσε σημαντικά θέματα στην υπουργό, τα οποία σχετίζονται με τη δημι-
ουργία δύο μοναδικών για τη χώρα μας θεματικών πάρκων που ετοιμάζει ο Δήμος 
Λίμνης Πλαστήρα.  
ΤΑ ΒΡΑΓΚΙΑΝΑ ΤΙΜΗΣΑΝ ΤΟΥΣ ΔΑΣΚΑΛΟΥΣ ΤΟΥ ΓΕΝΟΥΣ, τον Ευγένιο 
Γιαννούλη, τον Αναστάσιο Γόρδιο και άλλες πνευματικές προσωπικότητες. 
Προσκεκλημένος και ο δήμαρχος λίμνης Πλαστήρα, ο οποίος μεταξύ των άλλων 
είπε στο χαιρετισμό του: «κατακτήσαμε τη Γνώση, αλλά απομένει ακόμα δρόμος για 
να έχουμε Παιδεία.[...] Έχουμε πολλά πανεπιστήμια αλλά όχι με τις αξίες των 
Σχολών του Γένους και της προσφοράς του Αναστάσιου Γόρδιου. […]  Η απάντηση 
σε όσους επιβουλεύονται την Πατρίδα μας είναι η Εθνική Ομοψυχία και η αποφα-
σιστικότητα των αρχών και των αξιών που μας δίδαξαν οι δάσκαλοι και οι αγωνι-
στές του Γένους»  

ΠΡΟΒΟΛΗ ΤΟΥ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ 
Αφιέρωμα στο Μεσενικόλα είχε τον Ιούλιο η εφημερίδα "Ελευθερία"  της Λάρισας, 
έπειτα από παρότρυνση του δημάρχου για ανάδειξη των λιγότερο τουριστικά ανα-
πτυγμένων χωριών της λίμνης. Μεσενικόλας: ένα όμορφο και ιστορικό κεφαλοχώρι 
που διεκδικεί με αξιώσεις τη θέση του ως τουριστικός προορισμός, μετά από χρόνια 
απομόνωσης. Η ανατολική πλευρά της λίμνης θα βρει τη θέση που της αξίζει...  

ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ 
Χρήσιμες συναντήσεις με πολιτικούς και υπηρεσιακούς παράγοντες είχε ο δήμαρ-
χος Πλαστήρα Παναγιώτης Νάνος κατά την πρόσφατη επίσκεψή του στην Αθήνα, 
συνοδευόμενος από το γραμματέα του Δήμου Βασίλη Μπράντζο.  
Το κύριο θέμα της επίσκεψης ήταν η ένταξη έργων στο πρόγραμμα «Αντώνης 
Τρίτσης» που εξήγγειλε η κυβέρνηση και οι προσκλήσεις αναμένεται να ανοίξουν 
τον Σεπτέμβριο. 
Συναντήθηκε με το Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εσωτερικών κ. Μιχάλη 
Σταυριανουδάκη, με τον οποίο συζήτησαν το θέμα ένταξης έργων του Δήμου τα 
οποία έχουν πλήρη μελετητική επάρκεια. Σε προτεραιότητα τέθηκαν έργα που βελ-
τιώνουν την Ποιότητα Ζωής, συνεισφέρουν στην αύξηση της γεωργικής παραγωγής 
και αποτελούν ενισχυτικές δομές στην ανάπτυξη του Τουρισμού στη λίμνη 
Πλαστήρα, που δοκιμάζεται σκληρά. Επίσης στον ΓΓ τέθηκε το θέμα της υποστελέ-
χωσης του Δήμου και ο δήμαρχος ζήτησε προσωπικό με προτεραιότητα την ενίσχυ-
ση της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου, καθώς και έκτακτη οικονομική ενίσχυση.  
Ακολούθως είχε συνάντηση είχε με τον διευθύνοντα σύμβουλο της ΕΕΤΑΑ, κ. Σπ. 
Σπυρίδωνα με τον οποίο συζήτησε τον τρόπο διάθεσης επιστημόνων για την ωρί-
μανση έργων και τη δημιουργία μελετών. Για το ίδιο θέμα έγιναν επαφές και με στε-
λέχη της υπηρεσίες για τεχνικά θέματα.  
 
ΑΠΡΟΣΜΕΝΑ ΜΕΓΑΛΗ Η ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΠΟΛΙΤΩΝ ΚΑΙ ΦΟΡΕΩΝ ΑΠΟ 
ΟΛΗ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΣΤΗ ΝΙΑΛΑ! Περίπου 2.000 άτομα ανέβηκαν στη Νιάλα, 
για να διαδηλώσουν για την προστασία της Φύσης από τις ανεμογεννήτριες και να 
καταστρέψουν τα Άγραφα. Το μήνυμα ΞΕΚΑΘΑΡΟ: ΚΑΤΩ ΤΑ ΧΕΡΙΑ ΑΠΟ 
ΤΑ ΑΓΡΑΦΑ! Παρούσα και η Τοπική Αυτοδιοίκηση, Αγράφων, Λίμνης 
Πλαστήρα, Αργιθέας. Ο ΑΓΩΝΑΣ ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ! 

Αποστόλης Δ. Καπερώνης  
Μεσενικολίτικα λουκάνικα με πράσο  

Τμώλου & Γρηγορίου Ε’ 74, Βύρωνας   
Τηλ: 210. 76.66.375  

Οικ: 210. 76.59.336 - 210. 76.61.713
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D.D.S. M.Sc Odont. Dr.

Δρ. Βασίλης Ψάρρας

Επ . Καθηγητής Οδ/κής Παν/μίου Αθηνών 
Ειδικός Γναθολόγος - Προσθετολόγος Lund Univ. Σουηδία 

Μιχαλακοπούλου 104 l 11528 Αθήνα l τηλ: 210 7794073 
κιν: 6977284737 vpsarras@dent.uoa.gr www.vpsarras-dent.gr

 
ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 

Δρ Ελένη Ι. Τσέλιου       
(κόρη της Μαρίας Αντωνούλα)                                                                                                                    

ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΟΣ 
Ειδικευθείσα  εις ΝΝΘΑ «Σωτηρία»                                                                                                  

Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Πανεπ/μίου Αθηνών                                                                 
Ομοιοπαθητικός Ιατρός                                                                                                                      

Μεσογείων 248 Χολαργός, πλησίον Μετρό 
«Χολαργός»                                                              

Τηλ.: 210 6538392 Κιν.: 6974390641                                                                                                    

Email: elentsel@gmail.com  

 Γεώργιος Κρανιάς  
Γαστρεντερολόγος  

Ηρώων Πολυτεχνείου 39 - Λάρισα 
Τηλ: 2411116028, Κιν: 6977594469 

ΟΥΖΕΡΙ - ΜΕΖΕΤΖΙΔΙΚΟ  
“Γκέκας” 

Κολοκοτρώνη 3, Τηλ.: 24410 23289  
Καρδίτσα 

 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ- 
ΜΕΣΙΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ 
 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΤΗΛ.&FAX 2102486137-6933003535 

E-MAIL G.Evaggelopoulos@hotmail.com 

Στήλη  
επαγγελματιών
Στήλη  
επαγγελματιών

“Tavropos” 
 

Κέντρο δραστηριοτήτων Λίμνης Ν. Πλαστήρα 
Δημήτρης Χαραλαμπίδης 

Κιν.: +30 6977740066 
tavropos@gmail.com - www.tavropos.com

ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 (του Σωτηρίου) 

Τεχνικός συναγερμών - Ηλεκτρολόγος εγκαταστάσεων  

  Τηλ.: 211 1765549  Κιν.: 6974762478 - 

 Μεταμορφώσεως 42,  Χαλάνδρι

Καφέ-Μεζέ 
“Η Αγορά”  

Αντωνούλας Αναστάσιος 
Μεγ. Αλεξάνδρου 34, Καρδίτσα 

Τηλ: 2441073548 

 +από σελ. 2

Η Εκδήλωση ολοκληρώθηκε με κατάθεση στεφάνων από τους εξής: 
Βουλευτής Ανατ. Αττικής Σκουρολιάκος Πάνος, Περιφερειάρχης Αττικής Γιώργος Πατούλης (ο 
Περιφερειάρχης δεν παρευρέθηκε λόγω ανειλημμένων υποχρεώσεων), Δήμαρχος Μαραθώνα Στέργιος 
Τσίρκας, Πρόεδρος «Πανθεσσαλικής Στέγης» Στέφανος Κούτρας, ο Πρόεδρος Καρδιτσιωτών Αττικής 
Λάζαρος Καραούλης, ο Πρόεδρος Θεσσαλών Μαραθώνα-Νέα Μάκρη-Ραφήνας «Ο Ρήγας Φεραίος» 
και σύμβουλος δημ. διαμερίσματος Νέας Μάκρης Γιώργος Μιχαήλ, ο Προέδρος Θεσσαλών Μεσογέων 
«Δευκαλίων» Δημοσθένης Μπαρούτας, η Πρόεδρος Απανταχού Σμοκοβιτών «Η Μενελαΐδα» και 
Σύμβουλος Καλλιτεχνικών Δράσεων της Πανθεσσαλικής Στέγης  Έφη Χαντζούλη  
Οι πρόεδροι των φορέων διοργάνωσης προσέφεραν καφέ και θεσσαλικό τσίπουρο στους προσκεκλημέ-
νους.  
Οι διοργανωτές θέλουν να εκφράσουν τις ευχαριστίες τους στον Πατέρα Σπυρίδων της ενορίας της 
Αγίας Μαρίνας για τη φιλοξενία του και τον Δήμαρχο Μαραθώνα Στέργιο Τσίρκα για την συνεργασία 
με σκοπό την επιτυχή ολοκλήρωση της εκδήλωσης. 
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